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Abstract
There is rising supply of remote sensing data and also rising demand for its automatic anal-
ysis, one of the branches of analysis is classification. However, despite the rising demand,
there is no suitable dataset for learning neural networks. The aim of this work is to design,
implement and experimentally evaluate a deep neural network for learning classification
of remote sensing images using labels from OpenStreetMap. Thus this work introduces a
novel aerial image dataset that was annotated using the OpenStreetMap. Using the novel
dataset, the suitability of several state-of-the-art architectures for transfer learning from
ImageNet is assessed and compared to performance of a deep network learned using the
novel dataset only. Two augmentation techniques are evaluated for their appropriateness
on this dataset. It was found that the ResNet50 from the tested architectures is the most
accurate on the dataset and that transfer learning is less suitable than learning from scratch
on this dataset. The multi-source nature of the novel datasets benefits from augmentation
of the color space compared to strictly spatial augmentation.
Keywords: image classification, deep learning, OpenStreetMap, dataset cre-
ation

Abstrakt
Nab́ıdka dat z dálkového pr̊uzkumu Země (DPZ) vzr̊ustá a stejně stoupá poptávka po
metodách umožńıj́ıćı automatickou analýzu těchto dat, jednou z těchto metod je klasi-
ficka. Nicméně přes vzr̊ustaj́ıćı poptávku, neexistuje žádný vhodný dataset pro učeńı
neuronových śıt́ı na těchto datech. Ćılem této práce je navrhnout, implementovat a exper-
imentálně vyhodnotit hlubokou neuronovou śı̌t for učeńı se klasifikace dat z DPZ za použit́ı
anotaćı z OpenStreetMap. Z tohoto d̊uvodu tato práco představuje nový dataset leteckých
sńımk̊u, který byl anotován za pomoci OpenStreetMap. Pomoćı tohoto nového datasetu
byla vyhodnocena vhodnost a chováńı několika moderńıch architektur pomoci přenosového
učeńı z ImageNet. Chováńı śıt́ı naučených pomoci přenosového učeńı bylo porovnávno s
chováńım hluboké śıtě naučené jen za pomoci nového datasetu. Dále byla vyhodnocena
vhodnost dvou augmentačńıch technik pro navržený dataset. Bylo zjǐstěno, že ResNet50
je z testovaných architektur nejvhodněǰśı pro tento dataset a že přenosové učeńı je méně
výhodné než učeńı od nuly na navrženém datasetu. Dále bylo ukázano, že vzhledem k v́ıce
zdrojové povaze dataset použ́ıt́ı augmentace s transformaćı barev je výhodněǰśı než použit́ı
čisté prostorové augmentace.
Kĺıčová slova: klasifikace, hluboké učeńı, OpenStreetMap, vytvářeńı datasetu
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Chapter 1

Introduction

This thesis describes an aerial image dataset creation using the OpenStreetMap (OSM)
[141] as the source of annotations and then evaluates several deep neural network architec-
tures that were trained using the obtained data. First, a general introduction is provided
in this chapter, then Ch. 2 describes related works for the classification (section 2.1) and
segmentation (section 2.2) using remote sensing data and also related works regarding a
remote sensing dataset creation (section 2.3). The Ch. 3 then provides an introduction
into deep learning — section 3.1 describes the early neural networks while the section 3.2
provides a short summary of the state-of-the-art deep learning. The section 3.3 describes
the basic building blocks that constitute a neural network. The architectures that were
used in this work are described in Sec.3.5. The used data are then described in Ch. 4, the
data sources are introduced in section 4.3 (the aerial imagery) and section 4.4 (annotating
the data using the OSM). The obtained data are described in section 4.1 and data sampling
in section 4.5 and augmentation in section 4.6.

The Ch. 5 describes the method used and the individual experiments:

• comparing different architectures with transfer learning (section 5.1)

• learning from scratch of the most successful architecture from transfer learning (sec-
tion 5.2) — same architecture is used for experiments below

• evaluation of the used data augmentation using networks trained from scratch (sec-
tion 5.4)

• evaluation of the use of different activation functions using networks trained from
scratch (section 5.5)

The Ch. 6 briefly describes technologies and software used for implementation of the
work and also describes the implementation itself. Finally, the Ch. 7 provides the results
for the experiments mentioned above. The Ch. 8 concludes the work and the Ch. 9 presents
several direction for possible extensions of this work.

1
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1.1 Motivation

The need to observe the Earth is as old as mankind but only with the invention of the
camera were people able to capture images of the Earth. Images were taken from the
surface in the beginning of photography but it has not taken long for the first aerial photos
to emerge — the very first aerial photo was taken in 1860 from a balloon. However, it was
not until the October 24, 1946 when the first images of the Earth were taken from the
space — from 105 km above the surface [10]. These images were taken from a V-2 rocket;
the first satellite images were taken by the U.S. Explorer 6 on August 14, 1959. A decade
later, the Landsat program1 started to provide up-to-date Earth imagery [127] for use in
many fields — e.g. for studying the urban growth, climate change or biodiversity studies.

The Earth imagery was sparse and rare at the beginning and also available to only a
few as it has been very expensive and of strategic value. The recent technological advances
have, however, led to lower manufacturing and launch costs of the satellites and also allowed
the satellites to be smaller and equipped with better sensors. This has led to an increase
in bot demand and supply of satellite imaging and its analysis.

When remote sensing images were sparse and rare, a manual analysis was the norm,
however manual analysis is quite costly for the amount of satellite images that need to be
analyzed nowadays. This led to a rising demand for tools that were able to analyze the
imagery automatically or, at least, simplify and speed up the analysis.

Many different methods were proposed in the field of computer vision but deep neural
networks have emerged as the state-of-the-art tool for many tasks such as image classifi-
cation [27, 57, 164, 170, 179], image segmentation [7, 165], and speech recognition [163].

1.2 Objectives and scope

The main goal of this thesis is to design, implement and experimentally evaluate a deep neu-
ral network for learning classification of satellite images using labels from OpenStreetMap
(OSM) [141]. Most of the available satellite imagery datasets are manually labeled and
thus are rather small, which makes training of deep networks rather difficult. Thus as the
available datasets of remote sensing imagery are small or not suitable for some reason, the
goal of this thesis is also to create a new dataset and annotate it using the OpenStreetMap
platform [141]. OpenStreetMap is a crowd–sourced open, editable map built in wiki (e.g.
Wikipedia [191]) style by many volunteers. This thesis describes the whole pipeline of the
learning — obtaining the imagery, image preprocessing, creation of training, validation, and
testing datasets with annotations, and experimental evaluation of selected state-of-the-art
architectures.

The main contributions are:

• a new aerial dataset created remedying the problems with current datasets in the
field

1viz https://landsat.gsfc.nasa.gov/

https://landsat.gsfc.nasa.gov/
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– using annotations from OSM thus allowing simple extensions (more data from
all over the world or, more classes) of the dataset in future

– annotations for both classification (singe class per image) and labeling (multiple
classes per image)

• a proposed and evaluated augmentation pipeline for multi-source data

– the created dataset is multi-source (See section 4.3)

– the augmentation brings 2 pp accuracy gains compared to the regular augmen-
tation (validation accuracy 68.19% vs 71.80%, viz section 7.2.1)

• the performance evaluation of several pre-trained architectures and top layer config-
urations

– pretrained on the ImageNet [158] and via transfer learning used on the created
dataset

– state-of-the-art architectures

• a trained network on the dataset

– the selected network architecture is based on the results from the transfer learn-
ing experiment

• evaluation of suitability of several different activation functions for the provided
network
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Chapter 2

Related works

This section targets mostly the recent works focused on aerial image labeling. While
this field is not recent, the early works utilized ad–hoc and knowledge–based approaches
using quite small datasets and these works are not very relevant as the field has shifted
significantly. A few examples of early works are [6, 11, 34, 55, 56, 73, 87, 117]. A review of
classification approaches in remote sensing data that are not covered here is provided in [18,
46]. More details about remote sensing image scene classification method are available in a
recent review [23] that has appeared concurrently with this thesis. To be even more specific,
this work focuses mainly on high–level methods such as convolutional neural networks
(CNNs) as these methods mostly dominate in classification of remote sensing images [23,
194].

2.1 Classification

One of the first classification tasks using remote sensing data was [56], where several small
datasets were used. However the contribution of this work was several manually–crafted
textural features as the individual classes had significantly different textures.

The neural networks (NNs) were used for classification of SAT-4 [8] and SAT-6 [8]
datasets in [8, 153]. Both datasets are very large (SAT-4 has 500,000 samples and SAT-
6 has 405,000 samples), however, they give almost no context and contain only a small
number of classes, SAT-4 has 4 classes and SAT-6 has 6 classes [8]. The datasets consist
of patches 28 ˆ 28 pixels at 1 m per pixel resolution manually labelled and each patch

[…]


7.2.3.6 Several visualizations of the labeling task

The labeling task did not differ much from the classification task, thus it is described only
briefly. The labeling network behaves similarly as the classification networks in terms of
mistakes. The mistakes of the network were of three types — missing a label, adding wrong
label and mistaking one object for another. When mistaking one object for another, the
network tended to make similar mistakes as the classification network. For example, the
network has mistaken bridge for rail (other classes were labeled correctly) in fig. 7.12.
Another type of mistake is omission when the network omits a label — for example, the
network has omitted labels highway, farmland, and meadow in fig. 7.13. And the last type
is addition when the network adds a label that should not be there, for example a label
meadow has been added in fig. 7.14; this type of mistake was the least frequent.

And finally, a correct labeling is shown in fig. 7.15.
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Figure 7.12: Example of output from the labeling task. The network has mistaken bridge
for rail.

Figure 7.13: Example of output from the labeling task. The network has omitted labels
highway, farmland, and meadow.
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Figure 7.14: Example of output from the labeling task. The network has added label
meadow.

Figure 7.15: Example of output from the labeling task. The network has correctly labeled
all labels.
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Chapter 8

Conclusion

This thesis evaluated the use of OpenStreetMap for obtaining the labels for aerial/satellite
imagery and their subsequent use for network training by creating a new dataset that does
not suffer from the weaknesses of other datasets in the field and that was used for training a
convolutional network for aerial image classification. The contribution can be summarized
into several points:

1. Dataset creation with annotations from OSM

Several datasets was created using using imagery from Google Maps as they have been
shown to be a suitable replacement for more costly satellite imagery for land use clas-
sification. The labels were obtained using the Overpass API from the OpenStretMap
and several datasets were created. The created dataset address the weakness of other
published datasets.

2. Evaluation of augmentation suitable for the created dataset

A proposed augmentation pipeline was empirically evaluated and found to be suitable
for use with the multisource data from Google Maps. The complex augmentation led
to 2 pp gain in accuracy compared to simple accuracy.

3. Transfer learningA several experiments using obtained datasets were run in order
to evaluate their quality and to establish a baseline classification performance for the
datasets. These experiments included evaluating transfer learning from the ImageNet
for several different architectures (VGG16, VGG19, Inception v3, Xception, and
ResNet50).

It was shown that the pretrained ResNet50 architecture is the most suitable for
transfer learning and that adding a dense layer with dropout to the frozen network
is beneficial.

4. Evaluation of different activation functions

One of the created datasets was also used for the evaluation of use of several different
activation functions (ReLU, ELU, PReLU) in the ResNet50 architecture. There were
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observed no significant differences in the use of ELU or PReLU in the ResNet50
architecture instead of the ReLU.

5. Analysis of a network trained using one of the created datasets.

A performance of a ResNet50 network over a proposed CLS20 dataset was then
evaluated further and it was shown that the network was able to learn correct repre-
sentations for most classes and that the most frequent mistakes were caused by the
ambiguity in the data or unsuitable tagging in the OpenStreetMap.

The work describes the whole process from obtaining data through experiments with
different architectures to final evaluation of selected neural network.

Chapter 9

Future work

While some of the work has been done there is plenty to research further. One of the ways
to expand this work is examination of more CNNs architectures as many novel architectures
has emerged recently (though they are mostly extensions of networks used in this work —
e.g. Inception v4 and Inception-ResNet [178], Wide ResNet [200], ResNet-in-ResNet [181],
or FractalNet [98]). Other research directions include the analysis of the data augmentation
for such multi-source data as are Google Maps — while the used augmentation pipeline was
found beneficial, further analysis is needed to broke the gain into individual gains (losses)
for individual augmentation steps in the pipeline. Yet another research direction concerns
the dataset creation and annotating using the OpenStreetMap — the dataset could be
manually cleaned to show how much of the error is caused by the mistakes in tagging in
the OSM and also by the ambiguity in the data.
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[142] Ö. Özak. GeoRasters: Fast and flexible tool to work with GIS raster files. [Online;

accessed 2017-02-27]. 2015–. url: https://github.com/ozak/georasters.
[143] J. Paola and R. Schowengerdt. “A detailed comparison of backpropagation neural

network and maximum-likelihood classifiers for urban land use classification”. In:
IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing 33.4 (July 1995), pp. 981–
996. doi: 10.1109/36.406684. url: https://doi.org/10.1109%2F36.406684.

https://doi.org/10.1109/sibgrapi.2015.39
https://doi.org/10.1109%2Fsibgrapi.2015.39
https://doi.org/10.1109%2Fsibgrapi.2015.39
http://arxiv.org/abs/1602.01517
https://doi.org/10.1109/prrs.2016.7867024
https://doi.org/10.1109%2Fprrs.2016.7867024
https://doi.org/10.1109%2Fprrs.2016.7867024
http://arxiv.org/abs/1505.04366
http://arxiv.org/abs/1505.04366
https://doi.org/10.1162/neco.1992.4.4.473
https://doi.org/10.1162/neco.1992.4.4.473
https://doi.org/10.1162%2Fneco.1992.4.4.473
https://openaerialmap.org/
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Forest
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Forest
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Harbour
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Harbour
https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:water
https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:water
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Map_Features
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Map_Features
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Overpass_API
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Overpass_API
http://overpass-turbo.eu/
https://www.openstreetmap.org
https://github.com/ozak/georasters
https://doi.org/10.1109/36.406684
https://doi.org/10.1109%2F36.406684
