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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Deep neural network for satellite image classification using OpenStreetMap
Author’s name: Vladimír Kunc
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Radoslav Škoviera
Reviewer’s department: Robotics and Machine Perception, Czech Institute of Informatics, Robotics, and

Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
The difficulty of the assignment was above average as the student had to familiarize himself deeply with two research topics
and several frameworks and tools. However, the most difficult parts, from my point of view, were the implementation and
the analysis of the related work. If evaluated alone, I would rate the difficulty of the requirements on own research as
average at most.

Satisfaction of assignment fulfilled
The assignment was fulfilled completely and thoroughly.

Method of conception correct
The student used state of the art convolutional neural networks which are themselves a state of the art method in the area
of computer vision. In addition, the student did a thorough evaluation to find the most suitable configuration of the used
CNNs.
The methodology used for dataset creation is adequate. However, as it is also pointed out in the thesis itself, the dataset
contains several problems (e.g. an image of a village with ground truth set to power_hydro, indicating presence of a
hydroelectric power plant; maybe because there is a brook with some homemade hydroelectric generator, see p. 119). Such
problems could negatively affect the overall accuracy of the classifier, depending on the number of the problematic images.
While the problems come mainly from the used data sources, if the student focused more on the research of the dataset
creation techniques, at least some of the problems could have been avoided. Admittedly, in combination with the
classification part of the assignment, it would probably extend the complexity of the thesis beyond the scope of a master
thesis. Also, the created dataset is still better in many aspects than other available datasets.
What is missing from the thesis is any attempt of addressing the problem with presence of irrelevant objects in the images.
For example, some sort of mask (provided with the training dataset and used during training of the CNN) that would cover
parts of an image that do not contain the annotated object. This technique was already successfully applied in conjunction
with CNNs in a different application. While this is not possible for objects denoted as nodes in the OSM, it would be
interesting to create such dataset from objects denoted as areas (i.e. closed ways).

Technical level A - excellent.
In order to fulfill the assignment, the student had to study a lot of expert literature as the required knowledge was beyond
the scope of the knowledge gained by the study at the university. The selection and use of data sources was also excellent.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
The formal and language level of thesis is mostly good. It contains several grammar mistakes and only a very few formal
ones. The use of formal notation was good and the whole thesis was explained clearly.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
The thesis uses an overwhelming 209 sources. Many of them are repositories of programming language libraries and their
“readme” files. However, I still rate the overall work with literature as excellent as the list of used literature still contains
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sufficient amount of scientific papers and other expert literature. In addition, proper citation of the resources and tools
developed by others that were used during the implementation shows good ethics of the author.

Additional commentary and evaluation
All of the goals of the thesis were fulfilled and the results were very good. Although, as stated above, not a lot of own
research and innovation was, in my opinion, required. This is, however, not the student’s fault but rather a shortcoming of
the assignment. Nevertheless, the successful completion of the thesis required a lot of study of literature and a great deal of
implementation.
My suggestion regarding the future work section of the thesis:

The first point suggests further testing of different, newer CNN architectures. It is true that better CNN
architectures and configurations are developed every year. It is to be expected that if a new CNN outperforms
other CNNs on many databases, it will probably outperform the older CNNs on the satellite imagery as well. After
all, this thesis proves it, by showing that the state of the art architecture outperformed other architectures. While
for a specific classification task it is important to find the best classifier, the strong point of this thesis is the creation
of a very good dataset. A well-made dataset can improve performance of all classifiers and their configurations
(past or future). It is therefore much greater contribution to the scientific community and the industry than
showing that some well-known classifier with certain parameters performs well on a dataset. I would therefore
defer from further CNN architecture testing and focus solely on the improvement of the data gathering and
annotation.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The theoretical part of the thesis contains and excellent explanation of neural networks and deep network
architectures, including history of their development. In my opinion, the text could even be used as an
introductory text for courses teaching about neural networks. The rest of the used concepts and methodology is
also described very clearly.

The main contribution of the work from my point of view is the creation of automatically annotated dataset
which is something missing from the area of the classification of the imagery of Earth. More research should be
done on the methodology of the dataset creation but the thesis did a good job of paving the road for such
research.

The results of classification of the images are less exciting, as recent years already showed that CNNs with
sufficient amount of training data can provide great, even above-human classification accuracy.

Questions:

1. It is stated in the thesis that the existing satellite imagery datasets are not suitable for training of the
CNNs, yet there are papers stated in the related work that used CNNs for classification of satellite
imagery. Can you, please, comment on this?

2. According to the thesis, dataset with a constant scale of the images is better than a dataset with varying
scale. Wouldn’t it be better to have a dataset with varying image scale in order to gain classifier robust to
varying scale of the objects? Also, what about types of objects (or instances of objects that have smaller
size) that cannot be meaningfully annotated or detected at certain scales? (e.g. small parking lots in an
image containing large city area)

3. Images were taken mostly from Europe. What do you think would happen to the classification
performance of the trained network(s) if it is presented with images from tropical or desert areas or areas
covered in snow (e.g. recognition of buildings with snow coverage)?

3/3

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

4. Judging by the graphs of per epoch validation classification accuracy in the transfer learning, the
validation in many cases improved only slightly in the first few epochs. Afterwards, it only oscillated
around certain value for the rest of the training. What is your interpretation of this result (since this was
not mentioned in the thesis; only the decreasing performance was explained – correctly – by overfitting)?
Also, why didn’t you use some stopping criterion for the training that would take the non-increasing or
decreasing performance on the validation dataset into account (e.g. some weighted average of testing +
validation performance)? In my opinion, stopping the training before the validation performance dropped
drastically, could have resulted in greater testing performance.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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